
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Istruzione e Formazione 

DETERMINA N° 678  Data 
numerazione 

11-07-2019    

  
 

Oggetto: 
Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A., della 
procedura negoziata per la fornitura di arredi per le Istituzioni Scolastiche 
all’Impresa Sud Arredi sas di P. & A. Sabbatino – CIG: ZF128F8C38 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTE le richieste, agli atti, delle Istituzioni Scolastiche riguardanti la sostituzione e l’integrazione degli 
arredi scolastici per il nuovo anno scolastico 2019/2020, in seguito alle quali si ritiene necessario 
provvedere agli acquisti richiesti, per un importo massimo presunto pari a € 8.196,72 oltre IVA 22%;  
 
CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche della fornitura, non è funzionale la suddivisione in 
lotti; 
 
CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi 
dovuti alle interferenze;  
 
VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
 
VISTO, in particolare, il comma 2 lettera a) di tale articolo, in base al quale è consentito l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture aventi importo inferiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;  
 
VISTO l’allegato 1 (“Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori”) al vigente 
piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate che stabilisce, tra 
l’altro, la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto a un operatore economico di servizi e forniture 
aventi valore inferiore a 20.000,00 euro (IVA esclusa); 
 
VISTO l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del sopra citato d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti 
pubblici), che così sancisce: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 
 
VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
 
CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto aggregatore 
di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul 
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 
VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro Consip/Arca 
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e 
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 
VISTA la lettera di invito e il relativo allegato, predisposti dalla Sezione Istruzione e Formazione, 
nonché le “Condizioni generali di contratto”, agli atti (documenti caricati sulla piattaforma Sintel) con la 
quale si è provveduto a richiedere tre preventivi in applicazione del principio di rotazione degli 
operatori economici; 
 
VISTA la richiesta di offerta avente ID n. 112201166 effettuata tramite la piattaforma telematica Sintel 
di ARCA S.p.A. per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 
CONSIDERATO che tale richiesta di offerta è stata indirizzata alle seguenti imprese: 

- Manerba S.p.a. Via Giovanni Chiassi, 92 – 46100 Mantova; 
- Cam di Parisi Savatore Via Ceriana Dott. Luigi 3/A – 21051 Arcisate VA 
- Sud Arredi sas di P. & A. Sabbatino Via Nazionale, 197 – 84015 Nocera Superiore SA  

 
DATO ATTO che è pervenuta un’unica offerta presentata dall’impresa Sud Arredi sas di P. & A. 
Sabbatino, Via Nazionale n. 197 – 84015 Nocera Inferiore SA, P.I. 02149120657 per l’importo di € 
7.950,00 (oltre IVA 22% pari a € 1.749,00) per un totale di euro 9.699,00; 
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta pervenuta e che l’operatore economico in questione possiede i 
requisiti richiesti, ricorrono tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione della fornitura a cui è 
stato attribuito il codice C.I.G. n. ZF128F8C38; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione della fornitura all’impresa Sud Arredi sas di P. & 
A. Sabbatino, Via Nazionale n. 197 – 84015 Nocera Inferiore SA, P.I. 02149120657 per l’importo 
offerto in gara di € 7.950,00 (oltre IVA 22% pari a € 1.749,00) per un totale di euro 9.699,00, oltre 
all’ulteriore acquisto di arredi derivato dal risparmio di € 246,72 (oltre IVA 22% pari a € 54,28) per un 
totale di € 301,00, il cui totale complessivo IVA compresa è di € 10,000,00;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 
provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di 
G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della 
Sezione Istruzione e Formazione, dott. Antonio Calvano , ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, 
della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento 
finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff , ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con il PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare, mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, 
comma 2 lettera a) e 37, comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016, la fornitura di arredi 
scolastici per le Istituzioni Scolastiche all’impresa Sud Arredi sas di P. & A. Sabbatino, Via 
Nazionale n. 197 – 84015 Nocera Inferiore SA, P.I. 02149120657 per l’importo offerto in gara di € 
7.950,00 (oltre IVA 22% pari a € 1.749,00) per un totale di euro 9.699,00, oltre all’ulteriore acquisto 
di arredi derivato dal risparmio di € 246,72 (oltre IVA 22% pari a € 54,28) per un totale lordo di € 
301,00, il cui totale complessivo è di € 8.196.72,00 oltre IVA 22%, per un importo lordo di € 
10,000,00 IVA compresa; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 

2) di impegnare la complessiva somma di €. 10.000,00 come segue: 
 

 Codifica Descrizione 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 
Capitolo 17202150 Mobili e arredi 
Vincolo 2019ECORR Avanzo economico di parte corrente 

 
 

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 successivi 
10.000,00    

 
4) di dare atto che per il la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 

ZF128F8C38; 
 

5) di dare atto che la costituzione del rapporto contrattuale avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice 
civile e dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite 
piattaforma Sintel, all’aggiudicatario della presente determinazione e si perfezionerà 
mediante sottoscrizione digitale da parte di quest’ultimo e successiva trasmissione della 
stessa alla stazione appaltante, in conformità in conformità di quanto previsto dall’art. 17 del 
R.D. 18/11/1923 n. 2440;  
 

6) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
7) ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della Sezione Istruzione e Formazione, 
dott. Antonio Calvano, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento 
finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
8) ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento;  
 

9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
10) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 

Il Dirigente di Settore 
Dott.ssa Patrizia Bellagamba 

 
 

 

 


